Утверждаю:
заместитель председателя
Координационного совета,
заместитель главы Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
И.Э. Сш5аёв,

ПРОТОКОЛ №1
заседания рабочей группы по легализации трудовых отношений, сокращению
нелегальной занятости, повышению собираемости взносов в государственные

внебюджетные фонды за счет сокращения нелегальной занятости
Координационного совета по вопросам оплаты труда и своевременности
выплаты заработной платы Администрации городского округа город Уфа

Республики Башкортостан

10.02.2017г. г. Уфа, Пр. Октября, 120,
каб. 212, 11.00ч.

Вел заседание заместитель руководителя рабочей группы
Координационного совета, заместитель главы Администрации ГО г.Уфа РБ
Сираев Искандер Эрнстович.

Присутствовали представители Информационно-аналитического
управления - пресс-службы Администрации ГО г.Уфа РБ, отделов экономики
Администраций районов ГО г.Уфа РБ, Министерства труда и социальной
защиты населения РБ, Центра занятости населения г. Уфы, Управления
Федеральной налоговой службы по РБ, Управления Пенсионного фонда в
Ленинском районе г.Уфы, филиалов №1 и №12 ГУ РО ФСС РФ по РБ, отдела
государственной статистики в г. Уфа - список прилагается.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

1. О работе по легализации трудовых отношений в городском округе
г.Уфа РБ.

2. О работе по повышению заработной платы до среднеотраслевого уровня.
3. Об исполнении распоряжения Правительства РБ от 26.01.2015

№ 68-р в части мониторинга оплаты труда в организациях подведомственных
территорий.

1. О работе по легализации трудовых отношений в городском округе
г.Уфа РБ.

Заместитель руководителя рабочей группы Координационного совета,
заместитель главы Администрации ГО г. Уфа РБ Сираев Искандер Эрнстович

довел до участников заседания информацию о результатах работы по
легализации трудовых отношений в г. Уфе за 2016 год: легализован 18171
трудовой договор, из них 16394 - за счет работы комиссий Администраций
районов ГО г. Уфа РБ и 1777 - за счет центров занятости. Контрольный
показатель выполнен на 105,0%, из них 95,0% - за счет работы комиссий
Администраций районов ГО г. Уфа РБ и 10% - за счет центров занятости.

Сираев И.Э. отметил, что администрации всех районов ГО г. Уфа РБ
выполнили установленные им контрольные показатели. Особо отмечена
Администрация Кировского района ГО г. Уфа РБ, которая не только
перевыполнила контрольный показатель почти на 17%, но и легализовала
четвертую часть от всех легализованных в городе трудовых отношений.

Также Сираев И.Э. проинформировал о поступивших в Администрацию ГО
г. Уфа РБ результатах сверки реестров легализованных работников за 1 и 2
кварталы 2016 г. Из поданных на сверку 8760 трудовых договоров за 1
полугодие 2016 года отчисления подтвердились по 6813 трудовым договорам,
что составляет 77,8%. Сумма уплаченных страховых взносов по
подтвержденным договорам составила 61,3 млн. руб.

Заместитель начальника Управления Пенсионного фонда в Ленинском
районе г. Уфы Селиванец А.Е. отметила, что основное значение для
идентификации гражданина при сверке реестров с Пенсионным Фондом имеют
следующие параметры: фамилия, имя, отчество, СНИЛС либо дата рождения
работника. Также Селиванец А.Е. проинформировала, что по гражданам
Вьетнама, Китая, Корейской Народной Демократической Федерации, которые
работают в Уфе, отчисления в Пенсионный фонд не производятся, поскольку с
этими странами заключены международные соглашения.

Старший государственный налоговый инспектор отдела камерального
контроля Управления Федеральной налоговой службы по РБ Мухитов Э.Н.
сообщил, что в конце первого полугодия текущего года будет проведена сверка
реестров легализованных в 2016 году работников с Управлением Федеральной
налоговой службы по РБ.

Сираев И.Э. также отметил, что легализация трудовых отношений тесно
связана с легализацией самой предпринимательской деятельности организаций.

Директор филиала №1 ГУ Регионального отделения ФСС РФ по РБ
Хамитова Г.И. сообщила, что проведена работа по организациям и
индивидуальным предпринимателям, использующим труд иностранных
граждан. Из 144 страхователей Калининского, Октябрьского и
Орджоникидзевского районов 127 страхователей работают легально,
представляют отчетность. Из 17 страхователей 3 индивидуальных
предпринимателя официально встали на учет в ФСС, 2 организации, ранее не
производившие начислений, начали работать легально, представлять отчетность.

Заместитель директора филиала №12 ГУ Регионального отделения ФСС РФ
по РБ Галиакбаров P.P., директор филиала №1 ГУ Регионального отделения
ФСС РФ по РБ Хамитова Г.И. отметили, что по итогам 2016 года произошло
снижение среднесписочной численности застрахованных, т.е. работников
организаций, но в то же время повышение средней заработной платы.

Представители администраций районов ГО г. Уфа РБ сообщили, что
организации, сдающие нулевую отчетность в ФСС и Пенсионный фонд,
заслушиваются на комиссиях.

Начальник Информационно-аналитического управления - пресс-службы
Администрации ГО г. Уфа РБ Юлаев К.Г. сообщил, что в городском округе
г.Уфа РБ уделяется большое внимание информированию населения о
недопустимости нелегальной занятости, «серых зарплат» и пропаганде
легализации трудовых отношений и официального трудоустройства. Большая
работа по информированию жителей городского округа город Уфа РБ ведется
через официальный сайт Администрации ГО г. Уфа РБ. Ведется пропаганда
отказа от «серых зарплат» как со стороны работодателей, так и со стороны
работников. Информационное сопровождение осуществлялось во
взаимодействии с официальными интернет сайтами. Так, за 2016 год в сети
интернет было размещено более 300 материалов по данной тематике. Материалы
по проблеме легализации трудовых отношений, сокращения нелегальной
занятости регулярно размещаются в газетах «Вечерняя Уфа», «Киске ©фе»,
«Уфимские ведомости» и журнале «Уфа». Всего за 2016 год размещено около 90
материалов по данной тематике. По итогам работы по информированию
населения о недопустимости нелегальной занятости телекомпанией «Вся Уфа», а
также телеканалами «БСТ», «Россия 1 - Вести. Башкортостан», «UTV» было
выпущено 20 видеоэфиров. Вопросы трудовых отношений затронуты и в рамках
социсследования по теме: «Демография. Занятость. Благосостояние населения.
Потребление», проводившегося Региональным исследовательским центром
«СоцИнформ» по заказу Администрации ГО г. Уфа. По результатам
социологического опроса, 47,6% горожан работают по найму на постоянной
работе (по трудовому или гражданско-правовому договору). Работают по найму
на основе устной договоренности (без официального оформления) - 7,9%
опрошенных жителей города. Индивидуальной трудовой деятельностью,
частным предпринимательством без использования наемных работников
занимаются 12,1% участников опроса. Занимаются частным
предпринимательством 3,4% респондентов. Доля тех, кто не работает, составила
23,9% респондентов.

РЕШЕНИЕ:

1. Администрациям районов ГО г. Уфа РБ:
1.1. обеспечить выполнение контрольного показателя, установленного на

2017 год;
1.2. обеспечить качество представляемых реестров легализованных

работников с учетом рекомендаций и замечаний Министерства труда и
социальной защиты населения РБ;

1.3. усилить информационно-разъяснительную работу по вопросам
легализации трудовых отношений, активизировать освещение работы комиссий
на телевидении и в прессе, в том числе выездные рейды с контрольно-
надзорными органами;

1.4. повторно заслушать на комиссиях организации, по которым в
результате сверки за 2016 год не подтвердились отчисления в Пенсионный фонд

РФ, либо направить материалы в прокуратуру района для принятия мер
административного воздействия.

2. Информационно-аналитическому управлению пресс-службе
Администрации ГО г. Уфа РБ:

2.1. продолжить работу по информированию жителей городского округа
город Уфа РБ о недопустимости нелегальной занятости, «серых зарплат»;

2.2. оказать содействие Фонду социального страхования РФ по РБ в
информировании граждан через телевидение о преимуществах легальных
трудовых отношений.

2. О работе по повышению заработной платы до среднеотраслевого
уровня

Начальник отдела трудовых и социальных отношений Администрации ГО
г.Уфа РБ Байкучкарова Г.М. проинформировала о результатах работы
администраций районов ГО г. Уфа РБ за 2016 год. На комиссиях администраций
районов ГО г. Уфа РБ за 2016 год рассмотрено 559 организаций. Выявлено 18
организаций, выплачивающих 109 работникам зарплату ниже федерального
МРОТ. Материалы по 187 организациям были направлены в прокуратуру для
принятия мер воздействия. По результатам работы комиссий: 18 организаций -
довели зарплату до МРОТ, 88 организаций - довели до прожиточного минимума
в РБ, 328 - повысили заработную плату с учетом финансовых возможностей, 75
- повысили до уровня средней по отрасли.

В результате в бюджеты всех уровней поступило 176 млн.руб., из них в
городской бюджет - 30 млн.руб., в Пенсионный фонд - 61 млн.руб.

Однако, до среднеотраслевого уровня заработную плату повысили лишь
13% рассмотренных организаций. В основном, организации незначительно
повышают зарплату, чуть выше уровня минимальной зарплаты в РБ. А это
признак того, что данные организации работают по «серой» схеме и
выплачивают только часть зарплаты официально. Таким образом, все еще
значительная часть налогов не поступает в бюджет.

РЕШЕНИЕ:

1. Администрациям районов ГО г.Уфа РБ в целях выведения предприятий
из «серых» схем оплаты труда в ходе заслушивания доводить до руководителей
основные требования трудового законодательства:

- о выплате заработной платы на уровне не ниже прожиточного минимума
населения в РБ - 8982 рубля (пункт 5.8 Территориального соглашения между
городским объединением организаций профсоюзов, городским объединением
работодателей и Администрацией ГО г. Уфа РБ на 2017-2019гг.);

- о дифференциации заработной платы с учетом уровня квалификации
работников, сложности выполняемой работы, количества, качества труда
(статьи 129, 132 Трудового кодекса РФ);

- об индексации заработной платы не ниже процента роста потребительских
цен (статья 134 Трудового кодекса РФ).

2. В целях оперативного реагирования контрольно-надзорных органов
работу комиссий вести с участием представителя прокуратуры района, либо
направлять в прокуратуру материалы по организациям, не устранившим
нарушения.

3. Об исполнении распоряжения Правительства РБ от 26.01.2015
№ 68-р в части мониторинга оплаты труда в организациях
подведомственных территорий

Начальник отдела трудовых и социальных отношений Администрации ГО
г.Уфа РБ Байкучкарова Г.М. проинформировала, что из 42 организаций г.Уфы,
подлежащих мониторингу в рамках 68-го распоряжения, в прошлом году
средняя зарплата снижена в 5 организациях.

Причина снижения средней зарплаты в 4 из них - уменьшение объема
выполняемых работ (услуг): ООО «Стальные двери МЕГИ», ООО «ТЭС», ООО
«РегионДорСтрой», ООО «Меги». Снижение средней зарплаты в 1 организации
АО НИИ Солитон связано с оптимизацией структуры управления и
сокращением руководящего состава.

Также Байкучкарова Г.М. сообщила, что Управлением экономики
Администрации ГО г. Уфа РБ на основании предложений администраций
районов ГО г. Уфа РБ 30 января 2017 года в Минэкономразвития РБ были
направлены предложения по внесению изменений в перечень организаций,
подлежащих мониторингу по средней зарплате.

Также Байкучкарова Г.М. отметила, что те организации, в которых
наблюдается снижение зарплаты, необходимо оперативно рассматривать на
комиссии и информировать секретариат Координационного совета о результатах
рассмотрения и причинах снижения.

РЕШЕНИЕ:

1. Администрациям районов ГО г. Уфа РБ продолжить мониторинг оплаты
труда в организациях, включенных в перечень организаций согласно
приложению 2 распоряжения Правительства РБ от 26.01.2015 № 68-р.

2. Заслушивать на комиссиях организации, допустившие снижение средней
заработной платы и представлять ежеквартально информацию по результатам
заслушивания в Координационный совет Администрации ГО г.Уфа РБ.

Секретарь Координационного совета,
начальник отдела трудовых и социальных
отношений Администрации ГО г. Уфа РБ f̂ ^^^ Г.М. Байкучкарова